M.- Logo, um pé sozinho não é um metro.

D.- Por certo que não.

M.- E um pé mais um semipé?

D.- Nem este tampouco.

M.- Por quê? Seria porque o metro é constituído por vários pés e não pode haver vários pés quando são menos de dois?

D.- Isso mesmo.

M.- Então examinemos cuidadosamente aqueles metros que recordei há pouco tempo e verifiquemos por quais pés são constituídos: não podes mais estar despreparado para reconhecer esse tipo de coisa. Eis:

metire ista, et quos habeant pedes renuntia.

D.- Omnino non possum: eos enim metiendos puto, qui sibi legitime copulari queunt; nec valeo me hinc expedire. Si enim primum chorium fecero, sequitur iambus, qui temporibus par est, sed non similiter plauditur: si dactylum, non sequitur alius qui ei saltem temporibus coaequetur: si choriambum, eadem difficultas est; quod enim restat, nec temporibus cum eo, nec plausu convenit. Quare aut hoc metrum non est, aut falsum est quod inter nos de pedum copulatione dissertum est: nam quid aliud dicam non invenio.

Īte ĳgĳtūr, Cāmōēnāe
Fonticolae puellae,
Quae canitis sub antris
Mellifluos sonores.

Acho que já são suficientes para o nosso propósito, por isso agora faz a escansão e diz quantos pés possuem.

D.- Não posso pois acho que devem ser escandidos os que podem ser legitimamente unidos, mas não consigo me mover aqui. Se considerar o primeiro como um coreu, virá em seguida um iambo que é batido com o mesmo tempo mas não da mesma maneira; se considerar o primeiro um dátilo, não vem ao seu encontro outro pé que lhe seja igual ao menos nos tempos; haverá a mesma dificuldade se o primeiro for um coriambo porque o que sobra não concorda nem nos tempos nem na cadência. Portanto, ou este não é um metro, ou é falso o que dissemos sobre a união dos pés. E não sei mais o que dizer.

VII, 16 *In fine metri silendum.*

M.- Metrum quidem esse et eo quod plus est quam pes, certumque finem habet, et ipsarum aurium iudicio convincitur. Non enim tam suavi sonaret aequalitate, aut motu tam concinno plauderetur, si non inesset in illo numerositas, quae profecto esse nisi in hac parte musicae non potest. Falsa vero esse, quae inter nos constituerunt, miror quod existimes: non enim aut numeris quidquam est certius, aut illa pedum commemoratione et collocatione ordinatius. Nam ex ipsa numerorum ratione, quae nullo modo fallit, expressum est quidquid in eis et ad mulcendas aures, et ad obtinendum in rhythmo principatum, valere perspeximus: sed vide potius cum saepe repeto: Quae canitis sub antris, demulceoque ista numerositate sensum tuum; quid distat inter hoc, et si adderem ad finem huius brevem aliquam syllabam, et item istud eodem modo repeterem: Quae canitis sub antrisve?